ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 012/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 03 DE MAIO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.
Aos três dias do mês de Maio de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima segunda sessão ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Pedro Mielke, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 21.408,37 (vinte e um mil quatrocentos e oito reais e trinta e sete  centavos) ao Município de Piên. Leitura do Comunicado do Ministério  da Saúde, que informa  o  repasse no valor de R$ 9.256,00 (nove mil duzentos e cinqüenta e seis reais) em favor do Município de Piên. Leitura do Oficio nº 3.244/2011, sobre o Relatório CIS/AMUNESC. Leitura e apresentação da Indicação nº. 041/2011, de autoria do Vereador Eduardo Pires Ferreira, a qual, após discutida, foi aprovada por unanimidade de votos. Em seguida passou-se para palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Pedro Mielke que deixou sua homenagem pela passagem do dia do trabalhador, e destacou as dificuldades que os fumicultores estão passando. Também deixou sua homenagem para todas as mães do Município. O Vereador Antonio Carlos de Ramos cumprimentou os amigos João Osmar Mendes e Lourival Damas, que também fizeram parte desta Casa, e comentou sobre o encontro que esteve no sábado em Fazenda Rio Grande, onde estavam presentes a Senadora Gleisy e os Prefeitos dos Municípios que integram a Amsulep. Também comentou que o Secretário de Planejamento Eloir Dreveck participou do evento, e falou sobre alguns projetos importantes que a Senadora comentou. Falou que juntamente com Eloir Dreveck tiveram a oportunidade de apresentar alguns projetos do nosso município. Comentou sobre a questão burocrática dos projetos em Brasília, e sobre o projeto da Avenida Brasil em Trigolândia que está parado, sendo que está assinado o contrato e empenhada a despesa. Falou que na próxima reunião com o Presidente da Caixa Econômica discutirão esse Projeto. Deixou sua homenagem aos trabalhadores do município, e um alerta sobre a busca de mais empregos para o município. Falou sobre as dificuldades que a agricultura está passando, e comentou sobre as empresas grandes que já não oferecem tantas vagas, e que para o futuro isso é preocupante, pois se continuar assim a tendência é da arrecadação do município cair. O Vereador Leonides Ritzmann pediu desculpas à comunidade de Boa Vista por não poder participar da reunião no sábado, e agradeceu a Sra.  Roseli Mielke que prestou homenagem e leu sua mensagem. Justificou a ausência ao evento explicando que teve que acompanhar seu filho que está filiado na Associação Paranaense de Velocross. O Vereador Edenilson Rogério John agradeceu a presença dos ex-vereadores João Osmar Mendes e Lourival Damas, e solicitou que fosse encaminhado um oficio à Secretaria de Educação solicitando informações do motivo pelo qual alguns ônibus estão chegando atrasados ao colégio, sendo que no ano passado foi aprovado um Projeto de Lei para melhorar o serviço, e está havendo muitas reclamações de pais e professores, pois os alunos estão chegando atrasados às aulas. Sugeriu que o Poder Executivo disponibilize um canal para receber reclamações dos pais. Comentou também que juntamente com o Vereador Élio, está apresentando dois Projetos de Lei na próxima semana, ligados à agricultura, para dar mais facilidade aos agricultores, e se  aprovados haverá disponibilização de sementes e adubos. Também comentou que está sendo cobrado sobre o horário das sessões da Câmara, no sentido de mudar para as 19:00 horas, e assim ficaria melhor para o pessoal do comércio. O Vereador Pedro Mielke comentou que já foi mudado várias vezes o horário, mas concorda em fazer um teste, e se não funcionar voltar ao horário normal. O Vereador Leonides Ritzmann se associou ao Vereador Antonio e falou da preocupação em relação aos empregos, e que essa questão da Caixa Econômica é realmente difícil. Segundo o que conversou com o Deputado Nelson Meurer    , foi cortado 18 milhões para os municípios em termo de verbas, mas serão liberados alguns valores. O Vereador Arlindo Machado pediu informações sobre a empresa canadense que já era para funcionar no ano passado. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 10 de Maio de 2011, às 17:00 horas.  Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.